
 

              Pagina 1 di 3 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.          /C05 

IL TITOLARE DEL CRA C05 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art/ 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 

l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPR!)- 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art/ 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n/ 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla 

data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l’!genzia per la 
Protezione dell’!mbiente e per i Servizi Tecnici (!P!T), l’Istituto Nazionale per 
la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e 
tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO del decreto n/ 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’!mbiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’!P!T, dell’INFS e dell’ICR!M in un unico istituto, denominato Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n/ 133” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 

confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale; 

 

VISTA la Delibera n. 11/CA del 19/04/2012 recante la nomina della dr.ssa Maria Siclari 

come Direttore Generale ISPRA; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale f avvenuto in data 10 maggio 2022- 
 

VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato conferito 

al Dott. Francesco Lazzarini l'incarico di Direttore del Dipartimento del 

personale e degli affari generali (CRA C05), e la successiva Disposizione n. 

687/DG del 6 dicembre 2022 di formalizzazione del suddetto incarico. 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti espressamente 

ivi indicati che non hanno impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA 

possono essere firmati dal Dirigente responsabile;  

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non 

generali e non dirigenziali dell’Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca 
Ambientale, deliberato con provvedimento n. 037/CA; 

chiara.aloisio
Font monospazio
87

chiara.aloisio
Font monospazio



 

              Pagina 2 di 3 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n/ 165 ed in particolare l’art/ 35-bis 

rubricato. “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” (cosj come inserito dall’ art/ 1, 
comma 46 della L. 190/2012); 

 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 

6 novembre 2012, n. 190; 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n/ 241 ed in particolare l’art/ 6-bis rubricato. “Conflitto 
di interessi” (cosj come inserito dall’ art/ 1, comma 41 della L/ 190/2012)- 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Ispra- 
 

VISTO l’art/ 93 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTA la propria Disposizione dirigenziale n. DD 323/C05 del 25/10/2023, con la quale 

è stato autorizzato l’avvio della procedura finalizzata all’adesione l’avvio della 
procedura finalizzata all’adesione dell’!ccordo Quadro “Servizi !pplicativi 2”, 
Lotto 6 per la prestazione di servizi applicativi e relativi servizi di supporto e 

accessori, per la durata di 36 mesi, procedendo all’emissione della “Richiesta di 
Offerta”; 

 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le 

16:00 del giorno 12/01/2024; 

 

CONSIDERATO che l’istruttoria dell’apertura e valutazione delle offerte è fissata per la data del 

07/03/2024 alle ore 11:00; 

 

VISTI gli artt. 107 e 108 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art/ 93 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTE la competenza dei soggetti nominandi della commissione, i curricula vitae 

(Allegato n.1), nonché le dichiarazioni sostitutive rese in conformità alle norme 

sopra richiamate (Allegato n.2); 

 

VALUTATA l'inesistenza delle cause di incompatibilitb e di astensione di cui all’art/ 77, 
commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, così come dichiarata da citati soggetti citati 



 

              Pagina 3 di 3 

 

soggetti, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445; 

 

DETERMINA 

 

- la nomina della Commissione per la valutazione delle offerte tecnico/economiche ai fini della 

individuazione del soggetto aggiudicatario della procedura finalizzata all’adesione 
dell’!ccordo Quadro “Servizi !pplicativi 2”, Lotto 6 per la prestazione di servizi applicativi e 
relativi servizi di supporto e accessori, per la durata di 36 mesi, procedendo all’emissione della 
“Richiesta di Offerta”, così composta: 

 

-Lorenzo Felli  Presidente; 

 

-Giancarlo Buttinelli Componente; 

 

-Andrea De Negri Componente; 

 

- la nullità della nomina in caso di violazione delle prescrizioni normative citate in premessa e 

al sopraggiungere di motivi ostativi anche derivanti da controlli effettuati sulle dichiarazioni di 

cui all’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n/ 445- 
 

- la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “!mministrazione trasparente” e 

sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, nonché sulla piattaforma 

di negoziazione in uso presso l’Istituto del provvedimento di nomina della commissione 

giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti; 

 

 

Dipartimento del Personale 

e degli Affari Generali 

Il Direttore 

Dott. Francesco Lazzarini 



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
Procedura finalizzata all'adesione dell'Accordo Quadro "Servizi Applicativi 2" Lotto 6

OGGETTO:
Nomina della Commissione per la valutazione delle offerte tecnico/economiche ai fini della 
individuazione del soggetto aggiudicatario 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-INF

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE:

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

ING. MICHELE MUNAFO'

Firmato digitalmente da:
MICHELE MUNAFO'
Data: 04/03/2024 09:16:02

189/2023/GA

pervenuto email 04/03/24

per la codifica ml

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
2024

chiara.aloisio
Font monospazio
87


		2024-03-04T16:46:31+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-03-05T15:13:40+0000
	FRANCESCO LAZZARINI


		2024-03-05T15:13:41+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




